
X. Verbraucbsberechnungen :no
7. Verbrauch von Zucker im Zollgebiete *)

^'ierU-ljabrshefte zur Statistik des Deutschen Reichs 1914, IV und 1926,1). Vgl. Statistisches Handbuch fllr das Deutsche Reich,Teil I, S.485. 
Vgl. Abschn. V »Zuckergewinnung«, Abschnitt XVI »Steuer und Zolleinnahmen vom Zucker».

a. Zum inländischen Verbrauch versteuert1) in den freien Verkehr gesetzt

Betriebsjahr 
(1. September 

bis 31. August)

Rohzucker
anderer zusammen in
Z^fcr Verbrauchter

(Yerbrauehreueker) berechnet*)

auf
den Kopf

Zuckerabläufe, Rübensäfte, 
andere Zuckerlösungen und 
Mischungen dieserErzeugnisse 
mit einem Reinheitsgrade von 
70 bis 95 v.H. mehralsOßv.H.

Stärkezucker

Tor, ne« kl Tonnen

‘»1S/U«)......................... 2 932 1 2*2 453 •) 1 286 848 19,0 *•) 2 806 —
1922/23') •)..................... 5 247 1 194 720 1 199 442 ") 19,5 36 352 11 209 16 202

62 28 803 28 859 133 24
‘923/24’)......................... 1 325 824 450 825 643 13,3 19 958 2 609 22 899

13 8 103 8 US 172 6 23
‘924/25 T....................... 5 813 1 256 156 1 261 388 20,2 15 727 2 646 46 311

240 47 764 47 980 18 / 40

Zum inländischen Verbrauch steuerfrei1) in den freien Verkehr gesetzt, Bedarf für deutsche
Schiffe und Bestände an Zucker am Schluß des Betriebsjahres

Betriebsjahr 
(1. September 

bis 31. August)

Steuerfrei zum inländischen 
Verbrauch in den freien 
Verkehr gesetzter Zucker

Bedarf
für deutsche Schiffe

Bestände an Zucker am Schluß des Betriebsjahrs (31. Aug.)

Roh­
zucker

ausländischer

, , Verbrauchs-
Rohzocker „lcker

Rrjh- Ver* zusammen
brauche- in Roh­

zucker taeker i zucker4)
1 Verbrauchs­

zucker
zusammen 
in Roh­
zucker *)

zur Viehfüt- als Liebet- 
terungusw.*) gäbe4)

‘onnca Tonnen

5 584 — 501 | 1 731 2 224 243 974 161 565 423 491 803 | 2 970
21 128 --- | --- --- 54 966 92 319 157 543 --- 1 1 •

U8
— 171 — 42 47 11 480 51 849 69 090 — 114

171
— 15 — 117 130 11 498 63 101 81 610 147 90

13

‘913/14*) ....
1922/23’) •) ..

‘923/21’) ...

‘924/25’)....

8 •) Vgl. Abschn. V, 9 Aam. •) — *) Der ausländische gemäß der Bekanntmachung über vorübergehende Zollerleichterungen vom.
•März 1915 (Reichsgesetzbl. S. 136, Nr. 176 Anm.) und gemäß Artikel II des Gesetzes zur Abänderung des Zuckersteuergesetzes vom 
•April 1922 (Reichsgesetzbl. I S. 388) nach den für inländischen Zucker geltenden Vorschriften behandelte Zucker ist mit kursiven 

fjuern nachge wiesen. Die Mengen sind in den darüberstehenden Ziffern mitenthalten. — ■) Hierbei ist der Rohzucker im Verhältnis von 
: 9 auf Verbrauch« ucker eingerechnet. — •) Oder zur Herstellung von anderen Fabrikaten als Verzehrungsgegenständen. — 4) Aus dem 

rjjäad eingegangen. — *) Hierbei ist der Verbrauchszucker im Verhältnis von 9 : 10 auf Rohzucker umgerochnet. — •) Deutsches Zoll- 
«*oiet im Vorkriegsumfang. — T) Ohne abgetretene Gebiete und Saargebiet. — •) Für 1922/23 unvollständige Angaben; es fehlen die 
•teilweise aus dem besetzten Gebiete seit dem Zeitpunkt der Besetzung. — •) Einschi, der gegen Entrichtung des Eingangszolls 1913/14 
.geführten Zuckermengen, 103 Tonnen Rohzucker und 1 464 Tonnen Verbrauchszucker, zusammen in Verbrauchszucker berechnet 

Tonnen. — *•) Bis 1. 5. 1922 Besteuerung der Zuekerabläufe mit einem Reinheitsgrade von mehr als 70 v. H. ohno Trennung. — n) Vgl. 
Abschnitt X, 3 Anmerkung 6.

8. Absatz von im Zollgebiet tabaksteuerpflichtigen Erzeugnissen1)
.Ykrteljahrsheft* zur Statistik des Deutschen Reich» 1925, UI und 1926, 11). Vgl. Statistisches Handbuch für das Deutsche Reich, Teil T, S.484. 

2‘- auch Abschnitt III »Tabatbau und Tabakcnite«, Abschnitt V »Herstellung tabeketeuerpflichtiger Erzeugnisse« und Abschnitt XVI

Rech-
Zigarren

Fein*
Zigaretten feachnittaner 

Rauchtabak
Pfeifen-

Kautabak
Schnupf- Zigarettenhüllon

Kfflt
ÜJ. Marx)

tabak tabak a. Htllsen b. BUttcheoL^r.

| (MH. S«*rk I <**» rk ÜNm« 1 imo Sk ii r k Kilogramm 1 000 Strick 1 000 Strick I 1 000 Strick

»21 . 
1*22 . 
*23

‘*24

1*21
*22
*23

‘»24

A. Verbrauch von labaksuoerpfliebtigen Erzeugnissen im Zollgebiet (ohne Saargebiet)
Im Inland hergestellte nnd versteuerte Mengen1)

5 370 267 22 983 052 1 295 527 26 «86 867 260 378 2 695 029 131 905 426 757
3 «§7 «83 23 139 845 •) 3 10t 381 19 057 209 178 877 2 400 666 372 007 1 208 264
3 533 462 21 «39 538 */ 6 105 402 23 302 «59 180 468 1 979 919 205 955 1 977 254
5 489 19« 25 879 100 s) 7 915 57« 23 818 377 247 427 2 343 869 17 472 407 836

Aus dem Zollausland eingeführte und versteuerte Mengen1)
1 324 49 866 7 884 201 665 *01 I 1 969 473

62 347 468 154 211 9 170 96
66 1 59« 53« 91 261 1 066 79

240 518 318 12 579 1 I 2 316 10

740
279
197
32

68 
63 

5 185 
1 078

10
9

84

*•*•).......

.....
»»23 .....

5 371 «11 
3 687 765 
3 533 548 
5 469 43« 
5 74« 468

358 935
588 991 
57« 076 
117 040

23 Olt 920 
23 140 192 
21 «41 13« 
25 879 «1« 
30 528 «85

721 197 
572 878 
220 598 
13« 21«

Insgesamt versteuerte Mengen*). (Annähernder Verbrauch4).
1 303 391 

*) 3 102 889 
4) 8 105 940 
*) 7 913 894 

5 «97 «77

2« 888 532 
19 211 420 
23 394 120 
23 830 95« 
2« 903 171

260 579 
176 879 
180 468 
247 428
255 233

2 696 998 
2 401 036
1 980 985
2 346 185 
2 304 348

B. In 4as Ausland ausgefQhrte unversteuerte Mengen
130 220 
109 881 

61 325 
23 711

215 535 
91 715

144 956 
39 702

3 488 
1 586
3 508 

513

19 156 
11 593 
36 600 

3 696

132 378 427 497 | 78
372 103 1 208 543 72
206 034 1 977 451 5 269

17 482 407 868 1 078
545 778

79 593 44 372 28 580 542
97 828 6 461 1 102 012
84 517 5 966 564 465

2 857 11 780 2 868 949
«j. *) Seit 1921 ohne das an Polen abgetretene 0§t-Oberschlesien; ferner fehlen 1921 Angaben für den L. F. A.-Bez. Düsseldorf und für
b des L. P. A.-Be*. Würzburg; 1922 und 1923 für den L. F. A.-Be*. Düsseldorf (1922 ganz, 1923 teilweise) sowie für Teile der L. F. A.- 

Köln, Cassel, Würzburg und Darrostadt (beeetztes Gebiet); 1924 für Teile des L. F. A.-Boz. Düsseldorf und zwar für die Zeit vor dem 
— Vom 21. Oktober — dem Tage der Wiederein rieh tun g der deut chen Zoll- und Steuerhoheit — bis zum Ende des Reohnungs- 
vollständige Angaben. — *) Vgi. Abschnitt V, 14. Anmerkung* (Gesetze). — •) Vorläufige Angaben; aus dem Stcuorwert der ver- 

Kv**®® Tabaksteueneichen berechnete Menge. — 4) Die Rohtabakmengen, welche zur Herstellung der insgesamt versteuerten 
%ü,D7“Ä*>rikate verwendet wurden, berechnen rieh 1921 auf 929 830 dz, 1922 auf 777 600 dz, 1923 auf 831 851 dz und 1924 auf 1 014 168 dz, 

K°Pf der Bevölkerung im Rechnungsjahr 1921: 1,50 kg, 1922: 1,39 kg, 1923: 1,35 kg. 1924: 1,63 kg Rohtabak. Von der für die 
JJ**Tenberftcllnng berechneten Rohtabakmenge sind 20 ▼. H. für Abfälle (Rippen usw.) in Abzug gebracht und beim Pfeifentabak zuge- 

***• Im Krntejahr 1913 (1. Juli 1913 bis SO. Juni 1914) betrug der berechnete Verbrauch von fabrikationsroifem Rohtabak ira ganzen 
tot*'*dz, auf den Kopf der Bevölkerung 1,54 kg. — •) Seit 1. Juli 1922 Steuerbegünstigung für feingeschnittenon Rauchtabak, zu dem 

«bestens 50 v. H. deutscher Tabak verwendet ist (vgi. Reiehssollbl. 1922, 8. 161).


